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ВВЕДЕНИЕ

Современный мир быстро меняется: появляются новые технологии, новые подходы к

оценке эффективности работы, новые подходы к обучению, адаптации, вовлечению и

удержанию персонала. Пандемийный 2020 год заставил организации существенно поменять

подход к работе с сотрудниками. HR-специалисты фокусировались на активном внедрении

цифровых платформ и сервисов для обеспечения эффективной работы удаленного

персонала, организации командного взаимодействия и управления вовлеченностью

персонала. Самым очевидным трендом в сфере HR в течение последнего десятилетия

является цифровизация функций и процессов управления персоналом. Цифровые технологии

позволили специалистам по управлению персоналом автоматизировать процессы управления

персоналом, алгоритмизировать сбор и аналитику данных для принятия управленческих

решений в сфере управления персоналом.

Важность изучения данной темы обусловливается тем, что современный мир

становится более толерантным и наблюдательным по отношению к индивидуальным

особенностям сотрудника. Возникновение удаленных кадровых мест – убедительное

доказательство того, что в производственных отношениях теперь появляется гуманизация и

антропоцентрические направленности в сфере человеческого труда. В свою очередь, такое

обращение стало причиной для создания более благоприятной профессии для людей,

которые нуждаются в комфортных условиях работы, а точнее - дистанционной деятельности.

Степень научной разработанности проблемы.

Фундаментальные исследования понятия «HR» заложены в трудах зарубежных учёных

Г. Беккера, Ч. Бернарда, П. Друкера, Р. Майлза, Д. МакГрегора, А. Маслоу, Э. Мейо, У.

Оучи, Г. Саймона, Ф. Тейлора, А. Файоля, М. Фоллета, и др.

Современные взгляды на понятие «HR» рассматриваются в трудах отечественных

учёных Вертаковой Ю.В., Гвоздевой М.А., Докашенко Л.В., Дьяконовой М.А., Ершовой

И.Г., Иваненко М.Г., Наумовой Е.Ю., Николаева Н.А., Пушкарева О.Н., Петковой Т.А.,

Харченко Н.П. и др

Базовые функции HR раскрыты в исследованиях Ворониной Е.В., Гавриловой О.А.,

Елизаровой О.И., Жураховского А.С., Жураховской И.М., Косаревой К.Е., Машинской И.С.,

Федорова Н.А. и др.

Среди исследований, посвященных анализу HR в условиях цифровизации и удаленной

работы, можно выделить труды А.Е. Белолипецкой, Т.А. Головиной, Н.Е. Даниловой Н.И.

Газалиевой, Е.А. Мироновой, С.В. Соловьевой, Е.Б. Рогожиной и В.А. Оглоблина, И.Б.

Ромашовой, Ю.В. Сергеевой, И.Б. Удаловой, Л.Д. Сайфуллиной, Т.Л. Харламовой и др.
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Несмотря на значительное число полученных результатов, многие теоретические и

методологические аспекты функций HR остаются недостаточно проработанными, в

частности – применительно к трансформации функций HR в условиях удаленной работы.

Поэтому данный пробел будет заполнен актуальными источниками информации из

Интернет-статей, бизнес-журналов, опросов среди работодателей, а также кейсов от

компаний, которые успешно провели переход своих сотрудников на удалённую работу.

Цели и задачи исследования

Целью выпускной квалификационной работы является оптимизация возможностей и

рисков трансформации функций HR в условиях удаленной работы.

Достижение намеченной цели предусматривает решение следующих задач выпускной

квалификационной работы:

- изучить удаленную работу как форму занятости;

- раскрыть роль функций HR в условиях удаленной работы и цифровизации;

- рассмотреть тенденции трансформации функций HR в условиях удаленной работы и

цифровизации;

- проанализировать отечественный и зарубежный опыт введения дистанционного

формата работы в деятельности предприятия;

- проанализировать изменение функций HR после введения дистанционного формата

работы;

- изучить появляющиеся риски и возможности функций HR при удалённой работе

- описать организацию и то, как изменились функции HR после перевода организации

на удалённую работу;

- проанализировать возникающие риски и появившиеся возможности;

- предложить рекомендации по минимизации негативных изменений функций HR.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является

трансформация функций HR.

Предметом исследования в выпускной квалификационной работе является влияние

удаленной работы на трансформацию функций HR.

Гипотеза исследования: цифровизация функций HR поможет избежать рисков,

связанных с переходом на удаленную работу.

Логика исследования

В первой главе ВКР рассматривались общие положения по удаленной работе как форме

занятости, роли HR-функций в процессе цифровизации, а также тенденциях трансформации

HR-функций в условиях удаленной работы. Было выведено авторское определение

удаленной работы, а также сделаны выводы о том, что актуальность внедрения
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возможностей цифрового HR является бесспорной. Отказ от использования этих

возможностей приведет к потере конкурентоспособности и доступу к уникальным по

качественным характеристикам человеческих ресурсов, замедлит выполнение функций по

управлению персоналом, снизит уровень вовлеченности и мотивации персонала.

Трансформация HR-технологий так же приведет к обновлению и расширению компетенций

и определенной кросс - функциональности HR-специалистов.

Во второй главе исследовался отечественный и зарубежный опыт введения

дистанционного формата работы в деятельности предприятия, а также влияние

дистанционного формата работы на процесс трансформации HR-функций. В третьем

параграфе второй главы рассматриваются возможности и риски HR-функций при удаленной

работе.

В третьей главе представлена общая характеристика выбранной организации, процесс

перехода на удаленную работу, получение данные от исследования. В третьем параграфе

представлены рекомендации по минимизации рисков, связанных с переходом на удаленную

работу, а также поиском новых возможностей.

В заключении приведены основные выводы по проделанному исследованию.

Теоретико-методологическая основа исследования

Теоретической основой выпускной квалификационной работы послужат работы таких

авторов, как и Meyer P. в своей работе «Agility Shift: Creating Agile and Effective Leaders,

Teams, and Organizations» описывает создание гибких и эффективных лидеров, команд и

организаций, как правильно внедрять цифровые технологии в современные компании, Zhu P.

в своей работе «Digital Agility: The Rocky Road from Doing Agile to Being Agile» также

описывает необходимость внедрения цифровых технологий в компании. В определении

удаленной работы в данной работе обращались к авторам В.Б. Орловой и Е.И. Бураншиной, а

также к толковому словарю «Macmillan Dictionary». А за определением трансформационного

процесса обращались к автору И.В. Манаховой. В обоих случаях автором данной выпускной

квалификационной работы были разработаны собственные определения понятий удаленная

работа и трансформация (трансформационный процесс).

В выпускной квалификационной работе была использована следующая методология. В

первой и второй частях исследования применялись такие методы, как анализ и синтез

информации, описание и сравнение, классификация и аналогия. В третьей, практической

части, исследования автором использовались следующие методы: наблюдение, анализ

(локальной кадровой документации), интервьюирование (руководителя HR), опрос

(сотрудников), исследование по методу карты наблюдения (за работой удаленных

сотрудников).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в

изучении влияния перехода целого коллектива или его части на удаленный формат работы

на изменение функций HR-отдела, а также выявление новых возможностей и рисков.

Рассматривается понятие удаленной работы, ее основные положительные и отрицательные

качества для сотрудников и работодателей, понятие трансформационного процесса, а также

опыт российских и зарубежных компаний, которые качественно совершили переход на

дистанционный формат работы. Предполагается, что переход на удаленную работу позволит

организациям открыть для себя новые возможности в работе с коллективом, а также в

бизнес-среде, а также выявить риски и минимизировать их.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит в разработке

предложений по минимизации рисков для работодателя при переходе на удаленную работу,

которые также позволят найти новые возможности работы с персоналом, которые будут

иметь положительный эффект для лояльности сотрудников. Также предложенные меры

облегчат работу сотрудников HR путём цифровизации функций контроля, адаптации и

мотивации сотрудников.

Приведенные теоретическая база и практические разработки должны помочь

сотрудникам отдела кадров справиться с трансформацией своих функций в период перехода

коллектива на удаленную работу, избежать воздействия рисков, а также найти новые

возможности для повышения доверия сотрудников к руководству, снижения текучести в

первый год работы, а также повышению производительности труда.

Научная новизна работы заключается в следующих положениях:

• Усовершенствованы теоретические определения удалённой работы и

трансформации (трансформационного процесса), предложены авторские

варианты определений, которые используются как основные в данной работе;

• Для анализа и улучшения работы удаленных сотрудников использован такой

метод исследования как карта наблюдения, что ранее в научной литературе не

применялось;

• Цифровое наставничество выбрано методом адаптации для сотрудников

автосервиса;


[…]


эффективности работы и улучшение ее качества. Начисление и выплата премий

производится на основании индивидуальной оценки труда каждого работника.

1.3. Премии выплачиваются из фонда оплаты труда Работодателя.

1.4. Основанием для начисления премии являются данные бухгалтерской, статистической

отчетности и оперативного учета.

2. Показатели премирования и размеры премий

2.1. Для всех работников, на которых распространяется настоящее Положение, основным

условием премирования является выполнение плана по_____________

2.2. Дополнительные условия премирования за месяц и полугодие, а также основные и

дополнительные показатели премирования за месяц и полугодие приведены в таблице ниже.

№ п/п Наименование

подразделений,

служб, должностей

Дополнительные

условия премирования

Показатели премирования

основные дополнительные

1 Административный отдел

2 Бухгалтерия

3 Юридический отдел

4 Отдел кадров

5 Хозяйственный отдел

=

2.3. Премия по итогам года выплачивается лучшим сотрудникам. На выплату годовой

премии в первую очередь могут претендовать сотрудники, превысившие плановые

показатели по труду, и сотрудники, получившие максимальные оценки на ежегодной

аттестации. Конкретный список сотрудников для получения годовой премии утверждается

решением директора Общества.

2.4. Премии устанавливаются в размере:

_____________________________________________________________________

2.5. Работникам, проработавшим неполное количество рабочих дней в месяце, текущие

премии выплачиваются пропорционально отработанному времени.

2.6. Премии за полугодие или год могут быть выплачены только тем сотрудникам, которые

отработали не менее шести месяцев текущего финансового года.

3. Порядок премирования
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3.1. Премии выплачиваются по результатам работы за месяц, за полугодие и за год.

3.2. Премии выплачиваются на основании приказа руководителя организации по

представлению руководителей подразделений организации вместе с заработной платой за

прошедший месяц.

4. Условия снижения премий и их невыплаты

4.1. Работникам не выплачивается премия (полностью или частично) в случае

неудовлетворительной работы, невыполнения должностных обязанностей, перечисленных в

настоящем Положении, трудовом договоре, иных локальных нормативных актах или

законодательстве РФ. Основанием для невыплаты является служебная записка руководителя

структурного подразделения о допущенном нарушении.

4.2. Невыплата работнику премии полностью или частично производится на основании

приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) с обязательным

указанием причин невыплаты или уменьшения размера премии независимо от применения к

нему мер дисциплинарного взыскания.

4.3. Премия работникам может быть полностью или частично не выплачена в следующих

случаях:

– невыполнения или ненадлежащего выполнения должностных обязанностей,

предусмотренных трудовым договором или должностными инструкциями;

– невыполнения производственных и технологических инструкций, положений, регламентов,

требований по охране труда и техники безопасности;

– нарушения установленных администрацией требований оформления документации и

результатов работ;

– нарушения сроков выполнения или сдачи работ, установленных приказами и

распоряжениями администрации или договорными обязательствами;

– невыполнения приказов, указаний и поручений непосредственного руководства либо

администрации;

– наличия претензий, рекламаций, жалоб контрагентов и партнеров;

– ошибок и искажений в отчетности.

4.4. Невыплата премии полностью или частично производится за расчетный период, в

котором имело место нарушение.

5. Заключительные положения

5.1. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней

заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной

нетрудоспособности и т. д.

5.2. Настоящее Положение действует до его отмены, изменения или замены новым.
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Приложение 7

Журнал учета микротравм ООО «РУСАВТО»

N

п/п

ФИО

пострадавшего

работника,

должность,

подразделение

Место, дата и время

получения

микроповреждения

(микротравмы)

Краткие обстоятельства

получения работником

микроповреждения

(микротравмы)

Причины

микроповреждения

(микротравмы)

Характер

(описание)

микротравмы

Принятые меры

Последствия

микроповреждений

(микротравмы)

ФИО лица,

должность

производившего

запись

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Приложение 8

Экономическая таблица ООО «РУСАВТО»

Наименование

показателей
2020 г.

2021 г.

2022 г.

2021 в % к

2020

2022 в %

К 2021

1. Выручка от

реализации услуг, тыс.

руб.

244 120,0 195 965,0 198 689,5 80,27% 101,39%

2. Себестоимость услуг,

тыс. руб.

214825,60 174408,85 173853,31 81,19% 99,68%

3. Валовая прибыль,

– в сумме, тыс. руб. 29294,4 21556,15 24836,19 73,58% 115,22%

– в % к выручке от

реализации услуг

12% 11% 12,5%

4. Расходы,

– в сумме, тыс. руб. 454,06 264,55 168,89 58,26% 63,84%

– в % к выручке от

реализации

1,86% 1,35% 0,85%

5. Прибыль от продаж,

– в сумме, тыс. руб. 28840,34 21291,6 24767,30 143% 111,16%

– в % к выручке от

реализации

11,81% 10,87% 12,47% РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

ПРОДУКЦИИ

6. Прочие доходы, тыс.

руб.

2126,0 3057,0 4359,8 143,79% 142,62%

7. Прочие расходы, тыс.

руб.

102,0 112,3 58,9 110,1% 52,45%

8. Налогооблагаемая

прибыль, тыс. руб.

30864,34 24236,3 29068,2 157,45%

9. Налог на прибыль,

тыс. руб. (УСН=7%)

2160,5 1696,54 2037,77 140,2% 124,1%

10. Чистая прибыль,

– в сумме, тыс. руб. 28703,84 22539,76 27033,43 158,9% 124,22%

– в % к выручке от

реализации, %

11,76% 11,5% 13,61% РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

КОМПАНИИ