САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Трансформация функций HR в условиях удаленной работы: новые

возможности и риски»,

МУХИНОЙ ЕКАТЕРИНЫ ДМИТРИЕВНЫ,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Структура исследования, представленная автором, а также логика изложения

материала отражают и раскрывают заявленную тему ВКР.

Теоретическая значимость ВКР заключается в систематизации знаний по ключевым

категориям, которые исследовал обучающийся в рамках представленного исследования.

Практические результаты исследования автором апробированы на нескольких научно-

практических конференциях, и представлены в опубликованных статьях (тезисах).

В ВКР автор обращался к различным видам информационных источников

(информационные платформы, локальные документы предприятия, печатные носители, и

т.д.).

ВКР оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду

работ.

График выполнения ВКР соблюдался на протяжении всего процесса написания

научно-исследовательской работы.

Научным руководителем ВКР допускается к защите.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично («А»)

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

О.А. Соловьева

16.05.2023